[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 04 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

Autor: Nilson Bezerra de Lima – PSB, com apoio de todas as bancadas.
Indico a elaboração de projeto de infraestrutura para construção de pista de caminhada e ciclovia às margens da estrada que dá acesso a nosso município por meio da MT-270.

O vereador signatário, Nilson Bezerra de Lima - PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.

Indicando ao Poder Executivo a elaboração de projeto de infraestrutura para construção de pista de caminhada e ciclovia às margens da estrada que dá acesso a nosso município, por meio da MT-270, com objetivo de viabilizar um espaço para pratica de atividades físicas.
JUSTIFICATIVA

Atualmente em nosso município não há um espaço adequado para a realização de atividades físicas, como caminhada e ciclismo. Tais atividades são realizadas às margens da MT-470, em direção à ponte do rio Tadarimana, onde foram registrados inúmeros acidentes de trânsito, envolvendo pedestres e veículos, com a ocorrência de fatalidades, como é de conhecimento público.
Cabe ressaltar que a construção de uma pista de caminhada e ciclismo, no acesso a nossa cidade, possui a possibilidade de atrair turistas para nosso município, os quais procuram ambientes para realizarem caminhadas e pedaladas, vindo a movimentar a economia local.
Ademais, a presente proposição visa a manutenção da qualidade de vida da nossa população, sendo cientificamente comprovado que a pratica de atividades físicas de forma regular, reduz os riscos ligados à comorbidade mordida, e doenças relacionadas como diabetes, hipertensão e obesidade.

Considerando suficientemente justificada a necessidade da presente proposição, com objetivo de reduzir os riscos para nossos munícipes e com intuito de melhorar a saúde e qualidade de vida da população, apresento o presente, contando com apoio dos nobres pares para sua aprovação.
Para oferecer maior qualidade de vida a nossos munícipes, indico a presente proposição.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.
________________________________

Nilson Bezerra de Lima

Vereador PSB
_______________________       _______________________              ________________________

Adilza S. dos S. Cardoso          Gustavo B. M. Alves         Luzia de Sousa M. Moura

Vereadora PSB                         Vereador PSB                                    Vereadora PSB
_____________________        ________________________              ________________________

 Luzinete P. dos Santos       Nelson de S. Oliveira                   Nilson T. Cerqueira

Vereadora PL                         Vereador UNIÃO                               Vereador UNIÃO

________________________      ________________________

Paulo Junio F. Amorim      Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD                      Vereador PSD

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]